
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         

DECRETO Nro 00050/14, de 01 de Agosto de 2014

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Tucumã , o crédito suplementar
                         no valor de  R$  1.373.250,00  (Um  Milhão, Trezentos e
                         Setenta e Três  Mil,  Duzentos  e Cinquenta Reais) para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura  Municipal  de  Tucumã no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nro. 00511/13   

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito  suplementar  no  valor  de R$ 1.373.250,00 (Um
Milhão, Trezentos e Setenta e Três Mil, Duzentos e Cinquenta Reais) para reforço
de dotação(ões) orçamentária(s).                                                

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$1.373.250,00  (Um  Milhão,  Trezentos  e  Setenta  e  Três  Mil,
Duzentos e Cinquenta  Reais),  através de ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de
acordo com o  inciso  III,  do  art.43,  da  Lei Federal nro. 4.320/64, conforme
discriminação constante no   anexo   II  que  é  parte  integrante  do  presente
instrumento.                                                                    

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Tucumã, em 01 de Agosto de 2014               

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            09 05.  Sec. Mul de Administração e Planejamento
 04 122 0002 2.030  Manutenção da Sec.de Administração e Pla
                    nejamento
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
                 TOTAL Sec. Mul de Administração e Planejame           50.000,00
            PARA:
            09 06.  Secretaria Municipal de Finanças        
 04 123 0002 2.048  Manutenção da Secretaria de Finanças
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Finanças                15.000,00
            PARA:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 04 122 0002 2.016  Funcionamento da Secretaria de Infra-Est
                    rutura
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           23.000,00
 04 752 0028 2.019  manutenção dos Serviços de Iluminação Pú
                    blica
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação          250.000,00
 18 122 0002 2.020  Manutenção e Conservação da Patrulha Mec
                    anizada
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu          293.000,00
            PARA:
            09 20.  Secretaria Municipal de Desporto e Lazer
 27 812 0002 2.037  Manutenção da Secretaria de Esporte e La
                    zer
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                Anul.dotação           17.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Desporto e La           17.000,00
            PARA:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura    
 12 032 0002 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                Anul.dotação           10.000,00
 12 361 0011 1.038  Aquisição Mat.Perm.e Equip. Outros Prog.
                    FNDE
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                Anul.dotação          100.000,00
 12 365 0010 1.043  Const.Reforma Adapt.Aparelhamento de Un.
                    Ens.Infantil
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                Anul.dotação            7.000,00
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura           117.000,00
            PARA:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 032 0003 2.049  Encargos com o Conselho Munic de Saude
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
 10 301 0003 1.039  Aquisição de Equipamentos e Mat.Permanen
                    tes-FMS/SMS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                Anul.dotação           50.000,00
 10 301 0004 2.062  Manutenção de Outros Prog. de Vigilância
                    em saúde
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           30.000,00
 10 301 0007 2.057  Manutenção do Programa PACS-Agente Comun
                    itário de Saúde
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                Anul.dotação          400.000,00
 10 304 0009 2.071  Manutenção do Prog.Vigilância Sanitária
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                Anul.dotação           11.250,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  531.250,00
            PARA:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0017 1.032  Aquisição de Equipamento e Mat. Permanen
                    te-SMAS/FMAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                Anul.dotação          200.000,00
 08 032 0017 2.013  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                Anul.dotação            2.000,00
 08 032 0017 2.014  Manutenção do Projovem Adolescente
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação           15.000,00
 08 032 0017 2.018  Manutenção do CRAS - Centro de Ref. de A
                    ssistência Social
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação           11.000,00
                                                Anul.dotação           20.000,00
 08 032 0017 2.026  Manutenção do CRAS - Volante
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                Anul.dotação            5.000,00
                                                Anul.dotação           20.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                Anul.dotação            2.000,00
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
                                                            
                                                Anul.dotação           10.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc          285.000,00
            PARA:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã   
 09 122 0033 2.042  Manutenção das Atividades do IPMT
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                Anul.dotação            5.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã            5.000,00
            PARA:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0000 1.035  Construção Ref. Adapt. Aparelhamento de
                    Esc.Mun.Ens.Fund.
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                Anul.dotação           60.000,00
                 TOTAL Fundeb                                          60.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.373.250,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Tucumã, 01 de Agosto de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            09 08.  Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
 04 451 0024 1.048  Obras de Infra-Estrutura e Outras Edific
                    ações
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                                      377.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Infra-Estrutu          377.000,00
            DE:
            10 10.  Seretaria Mul. de Educação e Cultura    
 12 032 0002 2.022  Manutenção da Secretaria Municipal de Ed
                    ucação
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                       15.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
                                                            
                                                                       15.000,00
 12 361 0011 1.051  Construção/Reforma/Adapt.Ampl.Esc.Fundam
                    ental
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
                                                            
                                                                       85.000,00
                 TOTAL Seretaria Mul. de Educação e Cultura           115.000,00
            DE:
            11 11.  Secretaria Municipal de Saúde           
 10 032 0003 2.043  Manutenção da Secretaria Mun de Saúde
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                       61.250,00
 10 301 0007 2.057  Manutenção do Programa PACS-Agente Comun
                    itário de Saúde
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                      400.000,00
 10 303 0004 2.066  Assistência Farmacêutica Básica
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       71.400,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Municipal de Saúde                  532.650,00
            DE:
            12 12.  Secretaria Mul.de Desenvolvimento Social
 08 032 0017 2.013  Manut. da Casa de Passagem Tia Doralice
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                        2.000,00
                                                                      148.000,00
 08 032 0017 2.014  Manutenção do Projovem Adolescente
      3.1.90.04.00  Contratação por Tempo Determinado       
                                                            
                                                                       20.000,00
      3.1.90.11.00  Vencimentos e Vant. Fixas Pessoal Civil 
                                                            
                                                                       20.000,00
      3.1.90.94.00  Indenizações e Restituições Trabalhistas
                                                            
                                                                          600,00
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                        1.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        9.000,00
 08 032 0017 2.018  Manutenção do CRAS - Centro de Ref. de A
                    ssistência Social
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
                                                            
                                                                        5.000,00
 08 032 0017 2.025  CREAS - Centro de Referencia Especializa
                    do de Assist. Social
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        5.000,00
 08 032 0017 2.032  Manutenção do PETI - Erradicação do Trab
                    alho Infantil
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
                                                            
                                                                       10.000,00
      3.3.90.32.00  Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita
                                                            
                                                                       10.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                         Prefeitura Municipal de Tucumã                         
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 00050/14 de 01
                              de Agosto de 2014, autorizado pela LEI 00511/13.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                       10.000,00
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                       10.000,00
 08 122 0017 2.006  Manutenção da Sec. de Desenvolvimento So
                    cial/FMAS
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
                                                            
                                                                       15.000,00
 08 244 0014 1.008  Aquisição de Veículos - SMAS/FMAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
                                                            
                                                                       18.000,00
                 TOTAL Secretaria Mul.de Desenvolvimento Soc          283.600,00
            DE:
            13 13.  Inst. de Prev. do Município de Tucumã   
 09 122 0033 2.042  Manutenção das Atividades do IPMT
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
                                                            
                                                                        5.000,00
                 TOTAL Inst. de Prev. do Município de Tucumã            5.000,00
            DE:
            17 17.  Fundeb                                  
 12 361 0000 9.032  Contribuição ao INSS - Supletivo/Mag.
      3.1.90.13.00  Obrigações Patronais                    
                                                            
                                                                       60.000,00
                 TOTAL Fundeb                                          60.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        1.373.250,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                         Tucumã, 01 de Agosto de 2014.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                                ADELAR PELEGRINI
                               Prefeito Municipal


